

M.COM [PART - II]**-: MANAGEMENT GROUP :-****ENTREPRENEURSHIP MANAGEMENT****(PAPER- V) (DEC- 2018)****[Time: 3 Hours]****[Marks:100]****Please check whether you have got the right question paper.**

- N.B:**
- 1) Question No.1 is compulsory.
 - 2) Attempt any **Four** questions from the remaining.
 - 3) All questions carry equal marks.

- Q.1** Explain the following concepts (**Any Four**) **(20)**
- a) Industrial Sickness
 - b) Business Process Outsourcing
 - c) Intrapreneur
 - d) Product Life Cycle
 - e) Feasibility study
 - f) NABARD
- Q.2** a) Define Entrepreneurship and discuss the factors contributing to the growth of entrepreneurship in India. **(10)**
 b) Women entrepreneurs face a lot of challenges in India. Comment **(10)**
- Q.3** a) Explain in detail the importance of Entrepreneurial development programmes in India. **(10)**
 b) Innovation is the essence of entrepreneurship. Comment **(10)**
- Q.4** a) Explain the factors affecting capital structure of an entrepreneurial business. **(10)**
 b) Discuss the objectives of Entrepreneurial development programmes. **(10)**
- Q.5** a) Make a SWOT analysis of any Company dealing in FMCG products. **(10)**
 b) Explain the various stages in the Business Life Cycle. **(10)**
- Q.6** a) Discuss in detail the components of External Business Environment. **(10)**
 b) Discuss "Franchising as an entrepreneurial model". **(10)**
- Q.7 Case Study:** **(20)**
 Ramesh and Sumesh were final year students. They had a dream of entering into real estate business as they wanted to have their own set up and make good money. Being in Mumbai which is the financial capital of India, they knew that they would get good opportunities to fulfill their dreams. They were also aware of the Government policies and the lingering recession in this sector.
 However, they were not clear how to initiate the business and to arrange funds for their business.
- Questions:**
1. Sketch an ideal business plan and the various steps required to be undertaken before starting their new business.
 2. Evaluate the problems and prospects of their Business idea.

[वेळ: ३ तास]

[एकूण गुण: १००]

Please check whether you have got the right question paper.

- सुचना: १) प्रश्न क्र.१ अनिवार्य आहे.
२) उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही चार प्रश्न सोडवा.
३) सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.

- प्र.१ खालीलपैकी कोणत्याही चार संकल्पना स्पष्ट करा. (२०)
- अ. औद्योगिक आजारपण
ब. बाह्यस्रोतार्थ व्यावसायिक प्रक्रिया
क. अंतर्गत उद्योजक
ड. वस्तू जीवन चक्र
ई. व्यवहार्यता अभ्यास
फ. NABARD
- प्र.२ अ) उद्योजकतेची व्याख्या द्या आणि भारतातील उद्योजकतेच्या वाढीस जबाबदार असणाऱ्या घटकांवर चर्चा करा. (१०)
ब) महिला उद्योजकांना भारतामध्ये अनेक आव्हानांना तोंड द्यावे लागते. भाष्य करा. (१०)
- प्र.३ अ) भारतामधील उद्योजकता विकासात्मक कार्यक्रमाचे महत्व सखोलप्रमाणे स्पष्ट करा. (१०)
ब) नावीन्य हे उद्योजकतेचे सार आहे. भाष्य करा. (१०)
- प्र.४ अ) उद्योजकीय व्यवसायाच्या भांडवल रचनेवर परिणाम करणारे घटक स्पष्ट करा. (१०)
ब) उद्योजकता विकासात्मक कार्यक्रमाच्या उद्दिष्टांवर चर्चा करा. (१०)
- प्र.५ अ) FMCG वस्तूंमध्ये व्यवहार करणाऱ्या कोणत्याही कंपनीचे SWOT विश्लेषण करा. (१०)
ब) व्यवसाय जीवन चक्रातील विविध टप्पे स्पष्ट करा. (१०)
- प्र.६ अ) बाह्य व्यावसायिक पर्यावरणाचे घटक सविस्तरपणे सांगा. (१०)
ब) “फ्रॅन्चायझिंग एक उद्योजकीय नमुना” चर्चा करा. (१०)

प्र.७ वस्तुनिष्ठ अभ्यास :

रमेश आणि सुरेश शेवटच्या वर्षाचे विद्यार्थी आहेत. त्यांचे स्थावर मिळवत व्यवसायामध्ये प्रवेश करण्याचे स्वप्न आहे कारण त्यांना स्वतःचे व्यवसायाची घडी बसवून चांगले पैसे कमवायचे आहेत. मुंबईमध्ये असल्याने, जी भारताची आर्थिक राजधानी आहे, त्यांना माहित आहे की त्यांचे स्वप्न पूर्ण करण्यासाठी त्यांना चांगल्यासंधी उपलब्ध आहेत. त्यांना सरकारी धोरणांचीही जाणीव आहे आणि या क्षेत्रातील प्रदीर्घ मंदीचीही जाणीव आहे. परंतु त्यांना या व्यवसायात कसा पुढाकार घ्यायचा व व्यवसायासाठी पैशांची सोय कशी करायची याची स्पष्टता नाही.

प्रश्न:

- १) आदर्श व्यवसाय योजनेचा आराखडा तयार करा आणि त्यांनी नवीन व्यवसाय सुरु करण्यापूर्वीच्या आवश्यक विविध पायऱ्या सांगा. (१०)
- २) त्यांच्या व्यवसाय कल्पनेच्या अडचणी व भवितव्य यांचे मूल्यमापन करा. (१०)
